**Questio .ij. de resurrectiōis xp̄i
 primitate et dispositione. v3 an ip̄e
 sit primitie dormientum.**

Veritur a doctoribus an
 q̄ xp̄s fuerit primus: qui a
 morte surrexerit: cū multi
 legant in veteri testamē
 to a mortuis resurrexisse. vñ paulus
 ad hebre. xj. dicit. Acceperūt muli
 eres de resurrectiōe mortuos suos
 Et dicūt qz xp̄s fuit primus resur
 gentiū resurrectiōe pfecta: surgēdo
 v3 amplius nō moriturus. Sed illd̄

apli ad ro. vj. Christus resurgens ex mortuis: iam non moritur: mors illi ultra non dominabitur: ad quem sensus loquitur ipse paulus. j. ad Corin. xv. dicens. Christus resurrexit a mortuis primitie dormientium. Alij vero qui ante inveteri testamento surrexerunt: vel quos ipse suscitavit vel qui cum eo die domini ex sepulchris exierunt: qui dicuntur surrexisse die veneris per anticipationem. iterum mortui suscitati sunt ut communiter doctores tenent. Concor. alex. et Bonavent. in. iij. et s. tho. in iij. parte. q. liij. ar. iij. Et hoc apte probat Aug. in quadam epistola ad eum diu. Sed dubitat quare non expectavit ultimam resurrectionem. Et dicunt doctores: quod propter multa. Primo propter fidei firmitatem. unde Paulus. j. ad cor. xv. Si Christus non surrexisset nulla esset fides nostra. Secundo propter corporis eius dignitatem. Scriptum enim erat in psal. Non dabis sanctum tuum videre corruptionem. Tertio propter nostram exemplaritatem. Hinc paulus ubi scribit. Si Christus resurrexit et nos resurgemus. Ubi greg. Exemplo dominus monstravit quod promissit in primo. Quarto propter vite nostre novitatem. unde paulus ad Ro. iij. dicit. Sicut Christus resurrexit a mortuis per gloriam patris. ita nos in novitate vite ambulemus. Quinto propter nostre iusticie claritatem. Hinc ad ro. iij. Traditus est propter delicta nostra: et resurrexit propter iustificationes nostras. Sexto propter suam potestatem. unde Jo. x. dixit. Note scite habeo ponendi animam meam: et iterum sumendi eam. Sed quis dubitaret. quare ergo statim post mortem non resurrexit? Et dicunt doctores quod propter multas rationes. Primo p

pter significationem. unde glo. super illud luce. xxiij. Oportebat Christum pati et resurgere a mortuis tertia die: sic dicit Alserito vno die et duabus noctibus Christus in sepulchro iacuit: quia luce sue gratiam sue mortis que tunc in carne erat: tenebris nostre duplem mortis que in carne et in anima erant opposuit. Et hoc ad significandum quod lux sue mortis duplicem nostram mortem curavit. Secundo propter probationem quod Math. viij. scriptum est. In ore duorum vel trium testium stat omne verbum.

Tertio propter ostensionem. unde glo. super illud. j. ad Cor. xv. Quia Christus mortuus est: dicit. Ideo de morte permittit: ut sicut vera mors ostenditur: ita vera resurrectio ostendatur.

Quarto propter perfectionem scilicet numeri ternarii: qui habet principium: medium et finem: ut dicitur in primo celi.

Quinto propter inchoationem versus tertium tempus. unde Aug. iij. de trinitate. dicit Quod per Christi resurrectionem tertium tempus incepit. Nam primum fuit ante legem. Secundum sub lege. Tertium post legem versus sub gratia. Sexto propter designationem scilicet status sanctorum. quia primus status eorum fuit sub signis. Alius sub veritate fidei: tertius in eternitate glorie. Concor. alex. et sanctus tho. ubi scribit. et hec in presentia sufficiant. **Q**uestio. iij. de resurrectione Christi fructificatione versus quot fructus attulit eius sancta resurrectio.

Ueris a doctoribus quot fructus attulit sancta resurrectio Christi? Et dicunt quod. xij. **P**rimus quorum dicitur certificationis: nam ex ipsa sancta resurrectione certificationis sunt discipuli de sua divinitate: et cum prius intra se disputarent

Dñica prima post pasca

tes dubitassēt: ipso apparente adeo in fide resurrectionis solidi effecti sunt vt dicerent. Surrexit dñs vere et apparuit symoni. vt Luce vltio scriptū est. Scdus dñi letificatiōis vñ Jo. xx. scriptū est. Gausi sunt discipuli viso dño. Tertius dñi pacificationis. Mā pacē posuit hoium inter se oēs ad cultū vñ dei deducēdo. pacē posuit inter angelum z hominē ruinas celi restaurādo. Et q̄ manus est pacē posuit iter deū z hominē diuine maiestati p̄ ipso hoie satisfaciendo. Hinc vt habetur Jo. xx. ter discipulis dixit. Pax vobis.

Quartus dñi cōfortationis. Quia cōsternatis discipulis: vt scribitur Math. et Luce vltio. dixit. pax vobis: ego sum nolite timere. Quintus dñi salutatiōis. naz mulieribus in via dixit. Auete: matheivltio: in quo eis salutē pcurare declarauit. Sextus dñi illuminatiōis: quia discipulis apparuit et illuminauit intellectū: vt intelligerent scripturas. vt scribit Luce vltio. qd̄ fuit singulare donum. Septimus fuit dispositionis z remissionis: nā vt Jo. xx. scriptum est. insufflādo aplis sp̄ritum scm̄ dispositiue dedit: et remittēdo eis pctā: vt alijs remittere possent large donauit. Octauus dñi familiaris cōuersationis: quia se palpā dū discipulis prebuit: dicens Luce vltio. Videte manus meas z reliq̄

Nonus dñi declarationis: quia se esse verū deū declarauit qñ in mōte thabor: euz discipuli adorauerūt. sicut math. vltio ponit. Decimus dicit referuatiōis: vñ sui domini: qz in eodē loco vbi supra dixit. Data est mihi omis potestas in celo z in

terra. Undecimus dicit institutio nis vñ sacramētorū que instituit: vt habet math. vltio. Duodecim⁹ et vltimus dicit cōtinue gubernatiōis quia math. vltio scriptū est. Ecce ego vobiscū sum vsqz ad plūmationem seculi. Ecce igit̄ quot fructus sequunt̄ ex scissima resurrectione q̄ vt dictū est per angelos hoibus nūciata est. quā xp̄s tot apparitiōib⁹ ap̄ pbauit: qui fuit primus resurgētiū. Ip̄m ergo dñm nostrum iesum christū humiliter dep̄cemur vt nos tanta festiuitate gaudentes: ad suū faciat puenire cōsortiū. Qui cū pie et spū sancto viuūt et regnat in secula seculorū. Amen. Qui vt dictū est imolatus est pro salute nostra: z resurrexit p̄pter iustificatiōes nostras. Et ideo nō epulemur hodie in sermēto veteri s. pcti. neqz in sermēto malicie z nequicie. sed in azimis sinceritatis p̄sciētie z veritatis iusticie

C Dominica prima post pasca de fide.

Sermo. xxj.

Ane quod

natus est ex deo: vincit mūdum. Prime Jo. v. hec v̄ba scribunt.

Pro ex ordio p̄ntis sermōis a doctorib⁹ querit̄. Utrū pro veritate fidei casu interueniēte teneat xp̄anus vince re tormenta mundi vsqz ad mortē? Et dicūt Mico. de lyra. et scūs tho. 2^a 2^e. q. cxxiij. ar. v. Primo: qz ad fidei veritatē nō tm̄ ptinet ipsa credulitas cordis sed etiā exteriō: protestatio: que quidem nō fit tm̄ per verba quibus aliquis cōfitef per fidez sed etiā per facta: quibus aliquis fidem se habere oñdit. Hinc Jaco. ij

di. Ego ostendā tibi ex opibus fidei meā. nā prauis consentent se nosse deū: factis aut negāt: vt ait apłus ad Titū. j. cap. Et ideo oīa virtutū opa fm q̄ referunt in deū sunt q̄dā p̄testatiōes fidei: per que nobis innotescit: q̄ deus hmōi opa a nobis requirit: et nos pro eis remunerat.

Secūdo quia ad hebreos. xj. dicit Sācti per fidē vicerunt regna. Et math. v. ca. Beati q̄ p̄secutionē patiunt propter iusticiam. xxiij. q. v. ad fidē

Tertio quia Jo. in hac ep̄la dicit. Omne q̄ natum est ex deo vincit mundū. In hac igit̄ ep̄la pro ei⁹ expositionē sunt tres p̄clusiōes declarande. Prima quarū est de fidei potentialitate. Utrū v̄ aliqua virtus sit potentior formata fide?

Alia est de fidei nobilitate. Utrū v̄ aliqua virtus sit nobilior formata fide? ibi. q̄s est aut. Tertia est de fidei imutabilitate et utilitate. Utrū v̄ aliqua virtus sit imutabilior et utilior formata fide? ibi. et sp̄s est.

Questio prima presentis sermonis. Utrum videlicet sit aliqua virtus potentior fide formata?

Utrū a doctoribus circa primā partē ep̄le Utrum v̄ sit aliqua virtus potentior formata fide? Et dicunt doctores q̄ nō. Primo quia fides formata vincit mūdi maliciā quā ipse apłs ioh. j. ca. ij. describit dicens. Omne q̄ est in mūdo: aut est cōcupiscētia carnis: aut cōcupiscētia oculorū: aut supbia vite. Et ecce hāc totā maliciā vincit formata fides: que fideles facit castos corpore: pauperes bonis fortune: humiles pios et benignos mēte. Se

cūdo q̄ fides formata vincit mūdi maliciā: de qua idē apłus. v. ca. dicit. Totus mundus in maligno positus est. qm̄ vt scribit ad hebre. xj. Sancti per fidē vicerunt regna: operati sunt iusticiā: adepti sunt re promissiōes. v̄ dei nō mundi quas p̄mittit et decipit. Tertio fides formata vincit mūdi perfidiā: v̄ hereticorū gentiliū: et iudeorū. vñ apłs ioh. ait. Omne q̄ natū est ex deo vincit mundū per fidē et charitatē: in sacramēto baptissimī p̄mo: et de inde in sacramēto penitētie vincit mundū: et hec est victoria. v̄ victorialis virt⁹: que vincit mundū: mō quo dictum est: fides nostra.

Questio secūda presentis sermonis. Utrum videlicet sit aliqua virtus nobilior fide formata.

Utrū a doctoribus circa scđam partē ep̄le. Utrū sit aliqua virtus nobilior formata fide? et dicunt q̄

nō. Primo ratione obiectualis assignationis. Nā habitus virtuosus suā nobilitatē trahit ex obiecto: obiectū aut fidei ē nobilissimū. s. xp̄s integer verus deus et hō. Dēs enī articuli fidei fm Rich. sunt quedā v̄itates indiuiduales de xp̄i diuinitate et humanitate. Diuinitas aut xp̄i vna est et indiuisibilis cum p̄e et sp̄u sancto a quibus tribus personis sunt effectus sup̄naturales. v̄ totius creature plasmatio. ecclesie scificatio: fidelū cōmuniō et in fine carnis suscitatio: electorū glorificatio: dampnatorū reprobatio. Christus enī fm humanitatē cōceptus est de sp̄itu sancto: natus ex marie virgine. Crucifixus mortuus: et

de certitudine fidei

sepultus. Descēdit ad inferos: s̄m
aiam. Tertia die resurrexit a mo:
tuis s̄m corpus: et totū cōiunctum
ascendit in celū. Unde venturus est
ad iudiciū Isti s̄nt ergo, xiiij, articu
li. viij. pertinētes ad diuitatē: z. viij.
pertinētes ad humanitatem: que
oia in ap̄loꝝ simbolo plene cōtinēt
quorū noticiā oēs habere tenent:
Licet nō equaliter quibus patet ob
iectū fidei nobilissimū: et ipsa virt⁹
nobilissima. Sc̄do rōe allegatōis
Unde Chriſo. in tractatu de sim
bolo ait. Fides religiōis catholice
lumē est aie: hostiū vite: fundamē
tum salutis eterne. Tertio ratiōe
declaratōis: vnde ait ap̄lus ioh. de
clarans que dixerat. Quis est qui
vincit mūdū: nisi q̄ credit: qm̄ iesus
est filius dei. v̄z naturalis. Hic est q̄
venit per aquam et sanguinē: nō in
aqua solū. v̄z baptis̄mi: sed in aqua
et sanguine: quia sacramēta a san
guinis xp̄i fide habuerūt efficaciam.
Unde Apoca. j. dicit. Lauit nos a
peccatis nostris in sanguine: extra
de sacra. vnc. ca. vno. §. Quia.

Questio tertia p̄sentis sermonis
Utrū v̄z sit aliqua virtus certior et
vtilior fide catholica.

Uerit̄ a doctoribus circa
q̄ tertiā partē epl̄e. Utrū sit
aliqua virtus certior et vti
lior fide catholica. Et di
cunt q̄ nō. Quia vt ait ap̄lus. Spi
ritus est qui testificat qm̄ xp̄s est ve
ritas. i. verus deus: z. verus hō. Qd̄
ostendit Primo ratiōe diuini
tatis. Quia tres sunt qui testimoni
um dant in celo. v̄z beatis spiritib⁹
p̄ in baptis̄mo. Luce. iij. Et in trās
figuratione Math. xvij. dices Hic

est filius meus dilectus. Et in passi
one. Joh. xij. di. Clarificauit: z. iter
clarificabo: verbū de virgine nascē
do. mo: bos curando. demones tu
gando: panes multiplicādo: mo:
tuos suscitādo: ventis imperando
Sup aquas ambulādo: mare tran
quillādo: moriens clamando. Sig
na multa tūc monstrādo. A morte
resurgēdo. Spūs sanctus sup eum
descendēdo. ap̄los illuminādo: et
cōfortando. Sc̄do ratiōe huma
nitatis. Qm̄ tres sunt qui testimoni
um dant in terra. v̄z creaturis cor
poralibus distantibus a spiritibus
solū: sicut celū a terra. v̄l in terra. i.
hūanitate. spūs vel aia xp̄i dicēdo
q̄ habuit corpus rationale aia
iso: matū. Et q̄ dicēdo q̄ habuit cor
pus mixtū. Nā licet in no. iij. dīmi
serit sub dubio de cele. misse. ca. In
quodā. Utrū aqua que exiuit de la
tere xp̄i fuerit miraculose p̄ducta:
vel a cōponentibus resoluta: tamē
videet verius ad probandū verita
tem corp̄is: q̄ fuerit resoluta a com
ponentibus: nō per corruptionem
vt quidā putauerūt: sed miraculose
et nō de nihilo: sanguis: ostendens
corpus viuū. Si testimoniū hoīum
accipimus. Quia in ore duorū vel
triū stat omne testimoniū. Math.
xviij. xv. q. vi. Sub isto die. De te
stibus. l̄z. de testamentis. cū oēs Te
stimoniū dei maius est: qm̄ hoc est
testimoniū dei quod maius est q̄
testatus est de filio suo. Tertio ra
tiōe utilitatis: quia qui credit in fi
lium dei habet testimoniū dei in se
i. gratiā spiritus sc̄ti. Unde Jo. xi.
Qui credit in me etiam si mortuus
fuerit viuet: Et sicut dicit euāgelii

hodiernū. Jo. xx. descriptū. Euan/ gelia scripta sunt vt credamus hec et credentes vitam habeamus.

C Dominica secunda post pasca de imitatione christi. Sermo. xxij.

Christus p

nobis passus est: vobis relinquens exemplum vt sequamini vestigia ei⁹. j. Petri. ij. hec verba scribunt. Pro exordio pñtis sermonis querit a doctorib⁹ Utrū teneamur imitari xpm propter eius passionē? Et dicunt alex. de ales in. iij. parte z s. tho. in. iij. parte. q. xlix. ar. j. ij. z. iij. q. sic. Primo ratioe pcti liberationis. Unā apoc. j. dilexit nos: z lauit nos a pctis nostris in sanguine suo

Secdo ratione diaboli expulsionis quia per suā passionē diabolus est a potestate hoīm eiectus Unde io. xij. tempore passionis dixit. Nunc princeps huius mundi eijcietur foras.

Tertio ratione recōciliatiōis Unde ad ro. v. Lū inimici essemus reconciliati sumus per mortē filij eius. Hinc aplus He. ait. Christus pro nobis passus est. **C** In qua epla pro eius expositiōe tres questiōes declarande sunt. Prima quarū est de obiecti imitatiōis designatiōe.

Utrū v3 xpus sit a nobis imitāndus Alia est de rerū imitatiōis enumeratione. In quibus v3 debeamus imitari xpm. ibi: qui pctm nō fecit.

Tertia est de imitatiōis fructificatione. Quot v3 fructus proueniant ex tali imitatione. ibi: eratis enī sicut oues errantes.

C Questio prima pñtis sermonis. Utrū v3 xpus sit a nobis imitāndus?

q Cleri a doctoribus circa primā partē eple. Utrum xpus sit a nobis imitāndus? Et dicunt doctores

quod sic: quia vt ait aplus ephe. j. Deus dedit ipsum caput sup oēm eccliam. Dicit enī xps caput toti⁹ ecclesie: ad similitudinē capitis corporis humani: vt ait Alex. de ales in. ij. pte et tho. in. iij. parte. q. viij. ar. j. Primo ratioe locatiōis: quia sicut caput in corpore primū habet locū: ita xps primū apud deū locū tenet. Hinc paulus ad ro. viij. dicit. Quos psciuit: hos et predestinauit cōformes fieri imaginī filij eius: vt sit ipse primogenitus in multis fratribus. Secdo ratioe perfectionis: quantū ad plenitudinē gratiarum. s. m illud io. j. Plenū grē z veritatis

Tertio ratione cōicationis. videret earū gratiarū in oīa mēbra. i. in oēs nos: quia s. m Jo. j. cap. De plenitudine eius oēs accepimus: z quia mēbra debent caput imitari. Ideo aplus pe. ait. Christus pro nobis passus est: vobis relinquens exemplum vt sequamini vestigia eius.

Questio scda pñtis sermonis in quibus v3 xpus sit a nobis imitāndus

q Cleri a doctoribus circa secundā partē eple: In quibus xpus sit a nobis imitāndus? Et dicit nico. de

lira. Qd licz xps sit a nobis imitāndus in multis: tñ specialiter in istis que tāgunt in scda parte eple. Primo. s. in iusticia et pcti imunitate. Unā ait: Qui pctm nō fecit: nec dolus inuentus est in ore eius. xlv. di. Ep̄m. De pe. di. ij. Si enī inqt. Secundo in paciētia et humilitate. vñ

e

ait. Qui cū malediceret: nō maledicebat: cū pateret nō cōminabatur. Ubi notanter dicit nico. de lira. q̄ nra patiētia nō debet eē ip̄operatiua. vñ dicit: Cū malediceret non maledicebat. Ubi glo. Christ⁹ nō im̄operabat iudeis mala que in eis erant. Itē nō debet esse cōminatiua. Unde ait: cū pateret nō cōminabat. Mā vt dicit eccl. iij. Usq; ad tempus sustinebit patēs: et postea erit redditio iocunditatis. Tertio in charitatis dilectiōe: que dilectio Primo fuit liberalis. vñ ait: Tradebat autē iudicanti se iniuste. Secundo fuit visceralis. ideo ait: qui pctā nostra ip̄e pertulit in corpore suo. Tertio fuit exemplaris: quia dicit: sup lignū. Quarto fuit virtualis: quia dicit: liuore eius sanati sumus. Sed de his satis.

Questio. iij. p̄ntis sermōis: quot v̄z fructus pueniūt ex xp̄i imitatioe
 Verif a doctoribus circa
 q̄ tertiam partē ep̄le. Quot fructus pueniunt ex xp̄i imitatioe. Et dicit nico. de lira q̄ mlti. Sed in hac ep̄la tres tantumodo ponunt. Primo quo rum dicit errantiū cōuersio. vñ ait: Eratis enī sicut oues errātes. Mā vna errante in aqua: oēs alie vadūt Sed conuersi estis. v̄z gratia xp̄i: Quia io. x. dī. Illas oportet me adducere. d̄ pe. di. iij. §. Hāc societate Alius fructus dicit spūalis nutritio. Quia dicit ad pastore: de quo Jo. x. dicit. Pastor bon⁹ ponit animā suā pro ouibus suis. xxiij. q. iij. tres. Tertius fructus dī viciozum correptio Unde ait: ad ep̄m animarum vestrarū. Episcopus enī gre-

ce dī: supintēdēs. Dicit enī ab ep̄le quod est supra: et scopos: quod est intendēs ad correptionē. Uñ ap̄lus ad thi. iij. Argue: obsecra: increpa Et hoc in sc̄da ep̄la. xlv. di. cap. Cū beat⁹. Ergo imitemur xp̄m pastorem bonū. vt dicit euāgeliiū hodiernum: Jo. x. descriptū. Qui pro nobis mortuus est: z est caput ecclie: vt hos fructus habeamus: et cū ipso in eternū viuamus. Quia ambrosi. in quodā sermone dicit. Dia habemus in xp̄o: et oīa in nobis xp̄us. Si a vulnere curari desideras: medicus est: si febribus estuas: fons est si grauaris iniquitate: iusticia est si indiges auxilio: virtus est. si mortem times: vita est. si tenebras fugis: lux est. si celū desideras: via est si cibum queris: alimentū est. Hec ille. Qui cū christo viuit in eternū

Dominica. iij. post pasca de statu huius mundi. Sermo. xxiij.

Beacro vos

o tanquā aduenas et p̄grinos. j. Metri. ij. ca. hec verba scribuntur. No exordio p̄ntis sermōis a doctoribus querit. Utrū status hui⁹ mūdi sit multū periculosus? Et ad hoc dī. Aug. x. cōfessionū Damatores mundi cuius rei grā militatis: maior esse nō potest spes vestra in mūdo: q̄z vt amici mūdi sitis. Ibi quidē nisi fragile plenū periculis. pereunt hec oīa: dimittamus hec vana z inania z cōferamus nos ad solaz inquisitionē eorum que finē nō habent: vita hec misera est: mors incerta subito obrepit. Et Bern. in quodam sermone. Mūdus est vbi ma

litie plurimū: vbi sapiētie modicū:
vbi omnia sunt viciosa: oīa lubrica:
omnia operta tenebris: et obsessa
laqueis: vbi periclitant anime: af-
fligunt corpora: vbi omnia vanitas
et afflictio spūs. Et idē dicit. Peri-
culū huius mundi probat transeun-
tium raritas: pereuntium multitudo
In mari marsilie de quatuor nauibus
perit vna. In mari huius mū-
di de quatuor animab⁹ vix euadit
vna. Et ideo apłs petrus pastor ec-
clesie dicit ouib⁹ suis. Obsecro vos
tanq̄ aduenas et pegrinos v3 mū-
di huius. ¶ In qua quidē expositi-
one tres q̄stiones declarande sunt

Prima est de huius mundi gene-
nerali conuersatione: quō v3 boies
debeant quersari in mundo. Alia
est de huius mūdi speciali instructio-
ne. Utrum v3 christiani sint magis
instruēdi ad humilitatis subiectio-
nem q̄ ad prelationē. ibi. Subditi
igit estote. Tertia est de huius mū-
di subiectiōis fructificatiōe. Utrum
v3 hoies cōsequant fructus seruien-
do superioribus. ibi. Serui.

Questio prima presentis sermo-
nis quomodo videlicet homines
debent conuersari in hoc mundo.

¶ Verū a doctoribus circa
primā partem eplē. Quō
hoies debent quersari in
mundo? Et dicunt q̄ iu-
ste et sancte Primo propter mali re-
motionē. Unde dicit petrus apłs
Obsecro vos tanq̄ aduenas et pe-
grinos abstinere vos a carnalibus
desideriis. que. mī. aduersus aiām. Ubi
Iaco. de lira dicit. q̄ ad expellēda
carnalia desideria christianos trā-
inducit. Primo apli humilis ob-

secratio: cū dicit. obsecro vos. Mā
cū esset apłs et p̄cipere posset per sa-
cra rogabat: quia Ambrosius dicit
Nihil prodest amica correctio: q̄
accusatio turbulenta. illa pudorem
ingerit: ista indignationē. Secdo
vite p̄ntis peregrinatio. Unde dī-
cit: tanq̄ aduenas et peregrinos: q̄
ad hebreos. xij. paulus ait. Nō ha-
bem⁹ hic manētē ciuitatē. Tertio
malicie perditio. vñ dicit. Abstine-
te vos a carnalibus desiderijs que
militant aduersus aiām. Uñ sapi.
Ecci. xix. dicit. Vinū et mulieres
apostatare faciūt sapiētes. Secdo
p̄ncipaliter hoies debēt iuste et sc̄te
conuersari in mundo: p̄pter hone-
stam conuersationē. Unde sequitur
in eplā. Cōuersationē vestrā inter-
gentes habētes bonā. Quia vt dī-
cit apłs. j. cor. .iij. Spectaculum
facti sum⁹ mūdo. extra de elec. cū
in cūctis. Tertio p̄pter emulorū de-
tractationē. vñ seq̄: vt in eo qd̄ de-
tractant de vobis tanq̄ de malefa-
ctorib⁹. Mā malus homo de malo
thesauro cordis sui p̄fert mala. ma-
thei. xij. Quarto p̄pter premiū ex-
pectationē. Unde sequit. Ex bonis
operibus vos cōsiderantes glorifi-
cent deū in die visitatiōis: v3 iudicij
Quia tunc p̄ani de iustis dicēt. Ec-
ce quō cōputati sunt inter filios dei

¶ Questio. ij. presentis sermonis.
Utrum videlicet christiani sint in-
struēdi magis ad humilitatis sub-
iectionem q̄ ad prelationem?

¶ Verū a doctoribus circa
sc̄dam partē eplē Utrum
christiani sint instruēdi
magis ad hūilitatis sub-
iectionē q̄ ad prelationē? Et dicit

de statu huius mundi

Nico. de lira: q̄ status subditorū se-
curior est p̄pter tria. Primo quia
nō est ita distractus sicut status pre-
latorū. Secūdo quia nō ita ruine pro-
ximus. Tertio q̄ status p̄latorū nō
est ita humilis saltē quo ad appare-
tiā. Unde ap̄ls petr⁹ ait. Subiecti
estote omni humane creature. i. oī
hoī in potestate constituto: propter
deū. Quia vt ait ap̄ls Ro. xiiij. ca.
Non est potestas nisi a deo. xiiij. q.
j. s. Sed sciendum. Quia. xiiij. q. j.
Quid culpā: z ibidē dic̄ ap̄ls Dis-
potestas a dño deo est. Primo ad
bonorū ordinatiōē h̄nc ap̄ls ad-
dit Qui potestati resistit dei ordina-
tiōi resistit. xj. q. iij. Qui resistit. Se-
cūdo ad vitorū punitiōē. Quia vt
dic̄ ad gal. iij. Lex p̄pter transgres-
sores posita est. Tertio ad virtutū
cōseruatiōē. vñ p̄s. ij. Ethicorū di-
cit. Intētiō legislatoris est assuefa-
cere ciues suos ad bonū. Hic petr⁹
addit. Siue regi q̄si p̄cellenti. vñ in
potestate. Siue ducibus tanq̄ ab
eo missis ad vidēctā malefactorū:
laudē vñ bonorū: q̄ sic est volūtas
dei vt bñfacientes. vñ in ipsa subie-
ctiōe obmutescere faciatis ip̄uden-
tū hoīm ignorantia: q̄ dicūt: q̄ fi-
des christiana remp. destruxit: pec-
cata nō punit: bonos non extollit:
potestates excludit. Quasi liberivz
estis: sed nō sicut in statu innocētie
et glorie. Et ideo dicit: quasi. quia
in hoc mundo deus ordinauit po-
testates: non tamē quasi velamen
habentis malicie libertatem vñ ad
male agendū. Sed sicut serui dei.
Dēs honorate: fraternitatē diligi-
te: deū timete: regē honorificate.
Questio. iij. presentis sermonis

Utrū vñ christiani ex tali subiectio-
ne consequantur fructum?

q̄ Uerū a doctoribus circa
tertiā partē eplē. Utrum
christiani ex tali subiecti-
one cōsequantur fructū. Et

dic̄ Nico. de lira: q̄ hoc est sa-
tis dubiū Quia in hac eplā dicitur
Serui subditi estote in omni timo-
re dñis: nō tm̄ bonis: sed etiā discolis.
In quibus verbis duo faciunt
difficultatē. Primū q̄ dicit subdi-
ti estote in omni timore dñis. Quia
j. Joh. iij. dic̄. Perfecta charitas
foras mittit oēm timorē. Et quantū
ad hoc dicit. Nico. de lyra. q̄ loquitur
ap̄ls de timore filiali qui seruit
amoz: z ideo est bonus z merito-
us. Unde statim ponit fructum dī.
Hec est enī gratia. i. meritū gratie
in xp̄o iesu dño nostro. i. in virtute
eius. Et iste magnus fruct⁹ in hoc
mundo est: per quē acquir̄ gloria
Uñ ad Ro. vj. dic̄. Gratia dei vi-
ta eterna. Nō enī loquit de timore
seruili qui respicit tantū penā. Uñ
ap̄ls ad Ephe. vltimo. Serui obe-
dite dñis vestris carnalibus cum ti-
more et tremore: in simplicitate cor-
dis. Uñ non ad oculū seruientes vñ
respiciēdo penas quasi hominibus
placētes: vñ ab eis expectādo p̄miū
Sed sicut serui christi facientes vo-
luntatē dei. Aliud q̄ facit diffi-
cultatē est illud verbū. Nō tantum
bonis z modestis: sed etiā discolis
idest a scola discipline diuisis. Et
etiā dicit Nico. de ly. q̄ malis pre-
latis est obediendū: q̄ sunt ex diuī-
na p̄missiōe. Primo ad eorū pene-
grauationez. Quia s̄m Augu. quā-
to in loco superior: tanto in pericu-

lo maioriversant Secdo ppter ma
loz correctione. Qm Job. xxviiij
Facit deus regnare ipocrita ppter
peccata populi. Tertio ppter bo
noz exercitatione. Quia Augu. ait.
Malus autē ideo vliuit vt corrigat
aut vt bonus per eū exerceat. Ecce
quomō in hoc misero mundo viuē
dū est vbi mūdani gaudēt: et amici
dei contristant. vt dicit Euangeliū
hodiernū Joh. xxj. descriptū. Sed
tristitia seruoꝝ dei vertet i gaudiū
Qd nobis pcedet altissimus Amē.
Dñica quarta post pasca: de do
nis dei altissimi. Sermo. xxiiij. Sa
tis utilis.

Omne datū

optimū: et omne donū
pfectū desursum est p
cedens a patre luminū

Jaco. j. ca. hec verba scribunt. Pro
exordio p̄sentis sermonis a doctoz
bus querit. Utrū deus sit causa effe
ctiua oīum rerū. Et dicunt docto
res cōiter q̄ sic in p̄ima di. scōi sen
ten. q. j. allegātes illud Joh. j. ca.
Dia per ip̄m facta sunt. Nec ratio
phi. vij. et. viij. phicoꝝ valet de mo
tu. ostendēdo eternitatē eius p hoc
quia motor est eternus: et mobile
eternū. Nam si mobile incepit: per
aliū motū incepit. Ad qd̄ dicit: q̄
mobile incepit nō per aliū motū: i
per simplicē dei voluntatē. Aliter in
finita essent pertrāsita: et vnū infi
nitū esset maius alio: et infinitū esset
actu. Un̄ Ber. ait. Quid est de^o lō
gītudo: latitudo: sublimitas: et p̄fun
dum. Longitudo ppter eternitatē
Latitudo propter charitatē: Subli
mitas ppter maiestātē: Profundū

ppter sapientiā. Deus amat vt cha
ritas: Mouit vt veritas. Sedet vt eq
tas. Dñatur vt maiestas. Regit vt
p̄incipiū. Tuet vt salus operat vt
veritas. Ideo apls iaco. ait. Omne
datū optimū. In qua epla pro eius
expositione tres q̄stiones declaran
de sunt. Prima quarū est de dono
rū largitione. Utrū v̄z oīa sint a do
Alia est de donoꝝ cōgrua dispositi
one: et receptione. Utrū v̄z liberta
te arbitriū recipiant: ibi. voluntarie
Tertia est de donoꝝ impeditiōe.
Utrū v̄z sint impedimēta ad recipi
endū dona: ibi. Sit at oīs hōveloz.
Prima q̄stio p̄sentis sermonis:
Utrū v̄z oīa dona sint a deo.

Uerit̄ a doctozibus circa
p̄mam partē eplē. Utrū
om̄ia dona sint a deo. Et
dicit Nico. de lyra q̄ sic.

Quod probat tali rōne. Omne da
tum aut est donū timoris cōtra sup
biā: aut donū pietatis p̄tra inuidiā
aut est donū scientie cōtra irā. aut
est donū fortitudinis p̄tra accidiā:
aut consiliū cōtra auariciā: aut intel
lectus contra gulā: aut sciētie con
tra luxuriā. Sed hec oīa sunt a deo
iuxta illud. Esa. xj. Requiescet sup
eum spūs dñi: spūs sapientie et intel
lectus: spūs cōsiliū et fortitudinis: spi
ritus scientie: et pietatis: et implebit
euz spūs timoris dñi. Alia ratione
Omne donū aut est bonū: aut me
lius: aut optimū. Sed hec oīa sunt
a deo: ergo p̄mū est donū creatōis
et est a deo. Juxta illud Deutro. vl
timo. Nōne ip̄e est dñs deus tuus
q̄ fecit possedit et creauit te Scdm̄
est donū cōseruationis: et hoc est a
deo. Un̄ Math. vj. ca. Nolite solli

De donis dei altissimi

est esse dicentes. Quid manducabimus aut quid bibemus: scit enim pater vester: quia his omnibus indigetis. Tertium est donum illuminationis: et hoc est a deo. Unde in psal. Signatum est super nos lumen vultus tui domine. Alia ratione. Omne donum aut est optimum: que sunt dona gratie gratis date. aut est perfectum: quod est donum gratie facientis gratum: et hoc est a deo. Unde de primis ait apostolus. i. ad Cor. in. xij. Unicuique datur manifestatio spiritus ad utilitatem. Et de ultimo ad Rom. viij. dicit. Deus pater cum proprio filio suo omnia alia nobis donavit. Hec omnia tangunt. xxx. q. j. p. uenit. Unde igitur Iaco. ait. Omne datum optimum: et omne donum perfectum desursum est descendens a patre luminum. j. q. j. Quam pie. Apud quem non est transmutatio: quantum ad substantiam: nec vicissitudinis obumbratio quantum ad operationes: vel obscuratio intelligentie: per cogitationis vicissitudines.

Questio secunda presentis sermonis: Utrum videlicet libertate arbitrii recipiantur dona.

¶ Verum a doctoribus circa secundam partem epistolae. Utrumque libertate arbitrii recipiantur dona? Et dicit Nicolaus de lyra quod tria maxime disponunt ad donorum superiorum receptionem. Primum est diuina voluntas. Unde Ephe. ij. dicit. Gratia saluati estis per fidem: et hoc non ex vobis de se nisi donum est. Secundum ex diuina sapientia. Unde Sap. vij. dicit. Meminerit enim diligit deus: nisi eum in quo diuina sapientia inhabitat. Tertium est arbitrium. Disponit enim arbitrium sicut sa-

piencia illuminat: et voluntas diuina gratificat. Unde ait Augustinus. Qui fecit te sine te: non saluabit te sine te. Hec tria Iaco. in hac epistola et secunda eius parte tangit di. Voluntarie enim genuit nos. Ecce primum. vbi glo. Ad bonum accedit homo: non suis meritis: sed sola gratia diuine voluntatis. Verbo veritatis. Ecce secundum. De quo sapientie. j. dicit. Fons sapientie verbum dei: ut simus in initium aliquod creature eius: hoc est ut simus principium creaturarum: quod contingit per liberum arbitrium. Unde Gen. j. dixit deus Dominabimini piscibus maris: et volatilibus celi: et cunctis animalibus que sunt super terram.

¶ Tertia questio presentis sermonis: Utrumque sint impedimenta ad recipiendum dona supernaturalia.

¶ Verum a doctoribus circa tertiam partem epistolae. Utrumque sint impedimenta ad recipiendum dona: et dicit Nicolaus de lyra quod sic. Primum quorum est auditus tarditas. Nam Eccl. vj. scribit. Si inclinaueris aurem tuam excipies doctrinam. Et si dilexeris audire: sapiens eris. Et puer. j. Audiens sapiens sapientior erit. Unde Iaco. ait. Sit autem omnis homo velox ad audiendum. Aliud est loquendi velocitas. Unde eccl. v. Si est intellectus responde primo tuo. Si autem: sit manus tua super ostium: ne forte captaris in verbo indisciplinato: et confundaris. Hinc sequitur in epistola. Tardus autem ad loquendum. Quia prouer. x. dicit. In multiloquio non deest peccatum. Tertium est iracundie punitas. Unde ad Rom. xij. paulus ait. Date locum ire. hinc sequitur in epistola. Et tardus ad

gram. Ira enim viri iusticiã dei nõ operat. Quartũ est imunditie pra uitas. Quia sap. j. In malivolã ani mã nõ introibit sapia: Hinc sequit in epla: ppter qd abijciẽtes omnẽ immũdiciã. Quintũ est cordis im puritas. Unde Augu. ait. Verbum dei quod est summũ bonũ non nisi purgatissimis mentibus cernitur. Hinc sequit: z abundantia malicie De pe. di. iij. Hi forte: z ca. cum ita Sextũ est superbie stolliditas. Un eccli. v. Esto mansuetus ad audiẽdũ verbũ dei: vt intelligas: z cũ sa pientia pficias. Hinc iaco. ait. In mansuetudine suscipite insitũ ver bum scz seminatũ z situatũ in coz de: qd potest saluare animas vrias. Quia luce. xj. dicit. Beati qui au diunt verbũ dei: qz verbũ dei stabit in eternũ. Esa. xl. xxxv. q. iij. frater nitatis. His ergo remotis recipie mus dona spũs sc̃ti: qui arguet mũ dum z docebit hec oia. vt dicit euã geliũ hodiernũ Joh. xvj. descriptũ Qui cũ filio z patre eterno vñsũ et regnat in secula seculoz. Amen.

Dñica quinta post pasca de diui no verbo. Sermo. xxv.

Estote facto

e res verbi. Iaco. j. cap. hec verba scribũt Ino exordio pñtis sermõis a doctoribus querit. Utrũ christia nus teneat facere que p̃dicat vl' au dit p̃dicare? Et dicit Alex. de Alas in tertia parte: qz quilibet tenet fa cere que p̃dicat: vel que audit p̃di care: si pertinent ad statum salutis. Ad alia autẽ que sunt p̃fectionis nõ tenet ex p̃cepto nisi per votuz se ob

ligauerit ad illa. Et sic intelligit ap̃lus Iaco. in pñtiarum cuz dicit. Estote factores verbi. de pe. di. ij. Si eni inquit. C In quagdẽ epla pro eius expositione tres q̃stiones declarãde sunt. Prima est de diui ni verbi operatione. Utrũ vz xp̃ia nus teneat esse factor verbi: z non auditor tantũ Alia est de diuini ver bi delectabili audicione. Utrũ tene atur similiter cũ delectatione audi re diuinũ verbũ. ibi. Qui autẽ p̃spe xerit. Tertia est de diuini verbi ef fectuali significatione. Utrũ aliqui bus effectibus cognoscat diuinum verbũ esse nobis bene insitũ.

C Prima questio p̃sentis sermõis Utrũ vz xp̃ianus teneat esse factor verbi: et nõ auditor tm̃ ex p̃cepto.

q Querit a doctoribus circa p̃mam partẽ eplẽ. Utruz christianus teneat esse fa ctor verbi: z non auditor

tm̃. Et dicit Nico. de lyra: qz sic p̃p̃t tria Primo ppter prop̃ia decepti onem. Nam qui audit z nõ facit: seip sum decipit. Unde Augu. Qui be ne loquit et male viuit: nihil aliud est qz se sua voce damnare. Secdo ppter sui p̃ius mobilitatẽ. Nam qui est auditor vel p̃dicato: verbi et nõ facto: assimilaf viro p̃sideranti vul tum natiuitatis sue in speculo: sicut eni imago in speculo mutabilis et instabilis est: qz solum apparet ibi ad pñtam imaginati. Sic p̃dica tores z auditores verbi z nõ facto res instabiles z mutabiles sunt. Et ideo ap̃lus ad Ro. ij. ait. Nõ audi tores legis sed factores iustificabũ tur apud deũ. Tertio ppter sui p̃i us obliuionẽ. Nam auditor verbi

z nō facto: statim obliuiscit ei⁹: vbi glo. Si quis intuet in speculo: hoc est in verbis sacre scripture: q̄z breuis vita sit: z in quātis miserijs posita: z ex hoc cōpunctionē magnā: z votum penitēdi contraxit: z statim aliqua seductus tēptatione ad peccatū redijt: talis obliuiscit qualis fuerit in speculo cōtritionis. Quia vij. q. j. suggestū De pe. di. ij. Nō reuertebant: z di. iij. Nō qui inceperit. Et math. xij. Qui pseuerauerit vsqz in finem: hic saluus erit.

Secda q̄stio presentis sermonis: Utrū v̄z teneat xpianus cum delectatione audire verbum dei.

Verū a doctoribus circa scdam partē eplē Utrum teneat cum delectatione xpianus audire verbum dei. Et dicit Mico. de lyra q̄ sic.

Primo ppter suā claritatē. De qua in psal dicitur. Declaratio sermō tu. illu. Un̄ Jaco. in eplā dicit. Qui autem p̄spexerit. i. clare inspexerit. Secdo ppter eius libertatē. Unde Augu. Non sumus sicut serui sub lege: sed sicut liberi sub gratia. Et etiā ad Ro. viij. ait. paulus. Nō accepistis vos sp̄ritū seruitutis iterū in timore: sed accepistis sp̄ritū adoptiōis filioz. xxij. q. iij. §. Ex his Unde sequit in eplā. In lege perfecte libertatis. Tertio ppter eius stabilitatē Unde in psal. In eternū dñe pmanet verbū tuū. Et esa. xl. Verbū dñi stabit in eternū. xxxv. q. iij. fraternitatis. Un̄ sequit in eplā z permāserit in ea. Quarto ppter eius secunditatē. Un̄ esa. lv. Verbū meūz quod egrediet de ore meo nō reuertet ad me vacuū: s̄z faciet que

cūqz voluero. Un̄ sequit i eplā. Nō audito: obliuiosus fact⁹: sed factor operis. Quinto propter fructuositatem. vñ Ro. vj. habētes fructum in sanctificatione. Hinc concludit in scda pte eplē. hic bt̄us i scō suo erit. Questio tertia p̄sentis sermonis Utrū v̄z aliquib⁹ effectibus cognoscit diuinum verbum esse in nobis bene insitum.

Verū a doctoribus circa tertiā partē eplē. Utrum aliquibus effectibus cognoscat diuinū verbum esse in nobis bene insitū. Et di. Mico. de lyra q̄ sic. Primo ex lingue refrenatione. Un̄ ait iaco. Si quis putat se religiosus esse per obseruationē mandatoz: z fidei credulitatem articuloz nō refrenans linguā suam: sed seducens. i. extra ducens cor suum ad loquendum: huius vana est religio. ij. q. iij. In loco. Secundo ex cordis pura intētionē. vñ ait. Religio munda z immaculata Et eccle. xxxj. Beatus vir qui inuentus est sine macula. xxij. q. j. oibus Tertio ex dei filiali timoratōe: vñ dicit apud patrem. Un̄ ecclē. xxv. similiter dicit beatus homo cui donatū est habere timorē dñi. Quarto ex proximī pia visitatione. Unde sequit. Uisitare pupillos. Esto misericors: vt pater. lxxxvj. di. Defensionis. Quinto ex boni exempli demonstratione. Un̄ cōcludit. Et immaculatū se custo. ab hoc seclō. Quia j. Corin. iij. dicit. Spectaculum facti sumus mundo qd̄ christus reliquit: vt dicit euangelium Joh. xvj. descriptū. Et vadit ad patrem: z cū eo regnat in eternum. Amen.

Dñica infra octa. ascensionis de
scala virtutum ascendēdi in celum.
Sermo. xxvj.

Estote pru-

dētes: et vigilate in ora-
tione. j. De. iij. c. Nec
verba scribunt. Pro ex-

ordio huius p̄sentis sermonis a do-
ctoribus querit. Utrū prudētia cum
orōne cōuenienter assignent eē la-
tera scale spūalis ascendendi in ce-
lū: Et dicūt q̄ sic. Primo q̄: prudē-
tia sanctitatē regulat: mediū virtuti-
bus determinat: obsequium homi-
nis facit rationale. Ut nec plus aut
minus: nec per excessum deficiat:
aut per defectū penitus euanescat.
Uñ prouer. iij. de ea sic dicit. Sciē-
tia sanctorū est prudentia. Scdo
quia per prudentiā superant pecca-
ta: tolerantur aduersa: obseruātur
p̄cepta: acquirūt eterna. De qbus
quattuor dauid in psal. dicit. Sup
inimicos meos prudentē me fecisti
mandato tuo: q̄ in eternū mihi est.
Tertio q̄: per orationē habetur ho-
stium victoria. vt patet Exo. xvj. de
Moysē cōtra Abimelech. Per ora-
tionē habet terrenoz copia vt patz
de orōne helye. iij. Re. iij. c. Per
orationē habet p̄miorū sufficiētia
Uñ iaco. j. dicit. Orate pro inuicez
vt saluemini. Et p̄pterea pe. ap̄tus
ait. Estote prudentes et vigilate in
orationibus. In qua quidē epla p̄
eius expositione tres q̄stiones de-
clarande sunt. Prima quarū est de
primo gradu scale ascendēdi in ce-
lū: puta de charitate. Utrū videlz
charitas sit excellentissima virtu-
tum Scda est de scdo gradu puta

de hospitalitate: et circa primū be-
nignitate quot conditiones debet
habere hospitalitas et benigna re-
ceptio proximoz. ibi: hospitalitas.
Tertia est de tertio gradu: puta de
diuina imitatione: in quibus v̄z de-
bemus deū imitari

Prima questio presentis sermo-
nis. Utrum charitas sit excellentis-
sima virtutum

Querit a doctoribus circa
primā partē eplē. Utrum
charitas sit excellentissī-
ma virtutū. Et dicit scūs

Tho. 2^a 2^c. q. 23. ar. vj. q̄ sic. Quia
cū regula humanozū actū sit du-
plex: v̄z humana ratio et deus. De⁹
est prima regula a qua et humana
ratio regulanda est. Unde virtutes
theologice que consistunt in attin-
gendo talem regulā eo q̄ eaz obie-
ctū est deus: excellentiores sunt vir-
tutibus moralib⁹ que p̄sistunt in at-
tingendo humanā rationē. Et iter
ipsas virtutes theologicas illa po-
tio: est que magis deū attingit sic
est Charitas: q̄ fides deū attingit
vt ex ea nobis proueniat cognitio
veri. Sed charitas attingit deū vt
in ipso maneamus: et ipse in nobis
maneat: s̄m illud. ij. Joh. iij. deus
charitas est: et q̄ manet in charitate
in deo manet: et deus in eo. xj. q. 3.
abijt Et. j. Corin. xij. Maior hoz
est charitas. de pe. di. ij. Charitas
Preterea Augu. super Joh. dicit.
Charitas est forma omniū virtutū
sine qua nec virtutes nec alia dona
profunt. Preterea Alexā. in. iij. pte
dicit. Charitas hominē in sc̄titate
constituit: habēs enī charitatē con-
tinuo scūs est: nec in se p̄c̄m habet:

De scala virtutū ascendendi in celū

nec in deum: nec in proximū: Quia
charitas est habitus in quo amat
deus et proximus. Unde ad colo. iij.
Charitas est vinculum perfectionis:
Et habet quinque conditiones. Pri-
ma est: quia est prior perfectione.
Ideo Petrus in epla dicit. An oia.
Alia est: quia ad alterū est extenta
vnde sequit: mutuum. Tertia est
quia in intimis infixā. Un sequitur
in vobismetipsis. Quarta qz est
stabilis. Un sequit. Charitate cōti-
nuā. Quinta qz est fructuosa. Un
sequit. Quia charitas operit multi-
tudinē peccatorū. j. q. j. multe. xxij. q. iij.
Ipsa pietas. De peni. di. iij. Intra
extra de bap. maiores

Secūda questio pntis sermōis:
quot v3 conditiones debet habere
hospitalitas et benignitas: circa re-
ceptionē proximorū Alter gradus
eiusdem scale

Queritur a doctoribus circa
scdam partē eplē. Quot
cōditiones debet habere
hospitalitas: et benigna
circa primū misericordie exhibitō
Et dicit Nico. de lra qz quatuor. Pri-
ma quarū dicit gaudiosa: iuxta il-
lud. j. Corin. ix. Nilarem enim da-
torē diligit deus. xxij. q. vj. Ex his
Et eccli. xvij. Fili mi in bonis nō
des querelā: et in omni dato nō des-
tricticiā verbi malī: et quātū ad hoc
dicit apłus. Hospitales inuicē sine
murmuratiōe. di. lxxij. In nomie
Secdo debet esse gratioſa: iuxta il-
lud Mathei. x. Gratis accepistis:
gratis date. j. q. j. placuit. Et. j. q. iij
Saluator. xij. q. ii. In ecclia. extra
de magistris. phibeas. Et quantū
ad hoc ait apłus. Unusquisqz sicut

accepit gratiā in alterutrz illam ad-
ministrātes. Tertio debet esse fru-
ctuosa et fidelis: iuxta illud. j. ad Co-
rin. iij. Sic nos existimet homo vt
ministros xpi: et dispensatores mi-
nisteriorū dei. Hic iam querit inter
dispensatores vt fidelis quis inue-
niat. xlij. di. Dispensatio. xxv. q. ij.
Priuilegia: et quantū ad hoc dicit
apłs. Multiformis gratie dei. Ec-
ce secūdus gradus scale spiritalis
ex charitate procedens.

Tertia questio pntis sermonis
In quibus debemus deo esse grati
et eum imitari?

Queritur a doctorib⁹ circa
tertiā partē eplē: in quib⁹
deo debemus esse grati et
eum imitari? Et dicit Ni-
cola⁹ de lra qz in quattuor. Pri-
mo qz a deo habemus locutionē. Ideo
dicit apłus: Debemus loqui qsi ser-
mones dei. Un Ephe. iij. Dis ser-
mo malus ex ore vestro nō pcedat.

Secundo quia a deo habemus
operationē. Ideo dicit apłus: De-
bemus ipsaz administrare tanqz ex
virtute quā administrat deus: nō at-
tribuendo nobis ipsā: sed sibi: iuxta
illud Col. iij. Omne quodcūqz faci-
tis in verbo et opere: oia in noie dñi
nostri iesu ch: isti facite: gratias agē-
tes deo et patri. xxvj. q. v. Nō licet.

Tertio quia a deo habem⁹ rerum
temporalium sustentationē: debem⁹
in oib⁹ talibus vt ait apłus deū ho-
norificare. Un ait In oib⁹ honori-
fietis deū. Iuxta illud Proverb. ij.
Honora deū ex tua substantia. et. iij
ca. Honora dñm deū tuū ex tuis iu-
stis laboribus. j. q. j. Nō est putāda

Quarto quia a deo habemus vite

eterne participatione. Et dicit ap[osto]l[us]
 Debemus sibi gratias agere. iuxta
 illud. j. Corinth. xj. Dia in gloriam
 dei facite p[ro] iesum ch[ri]st[um]: cui para-
 clytus perhibet testimoni[um]: vt dicit
 euangeli[um] hodiern[um] Jo. xv. descri-
 ptum. Qui v[er]it.

Dominica penthecostes De ap-
 paritione sp[irit]us sancti Sermo. xxvij.

Am cōple

ren[is] dies penthecostes
 erant oēs discipuli pa-
 riter in eodē loco. Act.
 ij. c. hec verba scribuntur. Pro exor-
 dio presentis sermonis querit a do-
 ctoribus: Utrū aliquo tpe sp[irit]us san-
 ctus fuerit visibiliter missus? Et po-
 nit doctor subtil[iter] in p[ri]mo sen. di. xvj
 aliquas cōclusiones. Prima q[uod] spi-
 ritus sanct[us] nō debuit visibiliter mit-
 ti tpe legis scripte: quia eo tpe non
 erat tēpus plenitudinis gratie: cui[us]
 erat signū aduētus sp[irit]us sancti. Hinc
 Paulus ad Ro. viij. dicebat: Acce-
 p[er]istis sp[irit]u[m] adoptionis. xij. q. vj.
 §. ultimo. Alia cōclusio: q[uod] sp[irit]us san-
 ctus debuit mitti tpe nascētis eccle-
 sie: quia maximū signū debuit ad-
 hiberi ad tradēdū ea que sunt maxi-
 me difficultatis vt erāt credenda in
 p[ri]ncipio ecclesie. Ergo tūc debuit
 adhiberi maximū signum. z hec est
 visibilis missio sp[irit]us sancti sup ap[osto]los
 j. q. j. multi. Tertia conclusio: q[uod] lz
 sp[irit]us sanct[us] fuerit missus in specie co-
 lumbe ad designādā humilitatem.
 Jo. j. Et in specie nubis lucide ad
 designandā veritatem Math. xvij.
 et in specie flatus: ad designandā
 potestatem Jo. xx. t[er]m sup ap[osto]los mis-

sus est in ignis specie: ad designan-
 dam charitatē: z predicandā sancti-
 tatē. iuxta illud quod canit ecclesia
 Ignis vibrante lumine lingue figu-
 rā detulit: verbis vt essent profusi: z
 charitate feruidi. Et hoc est q[uod] dici-
 tur Dū cōplerent dies pēthecostes
 In qua eplā p[ro] eius declaratiōe
 tres questiones declarande sunt.

Prima quarū est de sp[irit]us sancti tē-
 porali missione. Quo v[er]o tpe sp[irit]us san-
 ctus missus est sup ap[osto]los? Alia est
 de sp[irit]us sancti missionis occasione.
 Quare v[er]o sp[irit]us sanct[us] missus est. ibi.
 Et repleti sunt oēs sp[irit]us sancto: z ce-
 perūt loqui. Tertia est de sp[irit]us san-
 ct[us] missionis miraculosa opatione.
 Quot v[er]o miracula in tali missione
 opata sunt. Ibi. Stupebāt aut oēs.
 Prima questio p[re]sentis sermonis
 Quo videlicet tempore sp[irit]us sanctus
 missus est sup ap[osto]los.

Veritur a doctorib[us] circa
 q[uestio]nē primā partem eplē: Quo
 v[er]o tpe sp[irit]us sanct[us] missus ē
 sup ap[osto]los? Et dicūt tres
 conclusiones. Prima quarū est: q[uod]
 sp[irit]us sanctus missus fuit quinquage-
 simo die post ch[ri]sti resurrectione[m]
 propter tr[ia]. Primo propter figu-
 rationē. Uñ Aug. de tri. dicit Quin-
 quagesimo die post q[uam] moyses filios
 isrl' eduxit de egypto: descēdit deus
 in mōtē synai. Ita quinquagesimo
 die a quo ch[ri]st[us] eduxit sanctos de
 inferno: descēdit sp[irit]us sanct[us] in igne.
 Secūdo propter peccator[um] remis-
 sionē. Quia sicut in lege moysi tali
 numero annoz iubilei dimitteban-
 tur debita: ita nunc fuit in missione
 sp[irit]us sancti: quia dimissa sunt pecca-
 ta. Uñ. j. ad Corinth. xij. Nemo po-

De apparitione spiritus sancti

test dicit dñs iesus nisi in spūscō. xxiiij. q. j. §. Notandum. Tertio propter libertatē. Quia sicut tūc tēporis iudeis dabat libertas: ita nūc in missione spūscī. Un. j. Corinth. iij. Paulus ait: Ubi spūs dei: ibi libertas. Extra de renū. Nisi cū p̄dē. dere. licet. Alia conclusio: q̄ spūscī missus est die dñico. z hoc quia sicut tali die mūdus creatus est z redemptus: ita missione spūscī est innouatus: teste Jo. vj. c. Spūs est qui viuificat. De pe. dist. iij. Si ex bono. de p̄se. di. j. Tertia conclusio q̄ spūscī missus est hora tertia. Primo propter temporalē p̄fectionē: q̄ nō fuit in lege nature: nec in lege scripture: sed est nūc in lege gratie. Hinc ap̄lus ad Ro. viij. ca. Nō accepistis spiritū seruitutis iterū in timore. xxiiij. q. iij. §. ex his.

Secundo propter exemplificationem. Quia sicut sol primo vapores purgat: secūdo illuminat: tertio inflāmat. Ita pater purgat: filius illuminat: spūscī inflāmat. Un. Sap. j. Spūscī effugiet fictū j. q. j. p̄ esaiā. de pe. di. iij. Inter hec De p̄se. di. iij. ostēdit. Tertio propter ordinationē. Quia spūscī est tertia p̄sona in beatissima trinitate. Un. Lucas in prima parte epistole primo ponit tepus p̄gruū: cū dicit Dū cōplerent dies penthecostes. Secūdo ponit cetū dispositū cū dicit Erant oēs discipuli pariter in eodem loco: fere centū z viginti. Tertio ponit modū mirificū. cū dicit. Factus est repēte decelo sonus tanq̄ aduentētis spūs vehemētis: v̄z tonitruū z venti. Et repleuit totā domū: v̄z insolita claritate: v̄bi erā.

sedentes. i. manentes flectendo genua in oratione: z apparuerūt illis disptite lingue tanq̄ ignis: seditq̄ super singulos eorum.

Secūda questio presentis sermonis Quare v̄z missus est spūscī?

Ueritur secūdo a doctoribus circa secundaz partē ep̄le Quare v̄z missus est spūscī? Et dicit Fran-

cisc⁹ de maronis: q̄ propter q̄tuor beneficia. Prīmū quoz dicit līnguarū locutio. Un. sequit: Et repleti sunt oēs spūscī: z ceperūt loquari v̄z linguis. Aliud fuit miraculorū operatio. Ideo dicit: Multa quoq̄ prodigia z signa fiebant per ap̄los in hierusalē. Tertiu fuit v̄turozū reuelatio: iuxta illud Jo. xvj. Que ventura sunt nūciabit vobis.

Quartū fuit eoz discipuloz cōfirmatio. Hinc dñs Jo. xvj. dixit: Ut maneat vobiscū in eternū spūs veritatis. j. q. j. c. j. Ideo facta hac voce puenit multitudo: z mente p̄fusa est: qm̄ audiebat vnusquisq̄ lingua sua illos loquētes.

Tertia questio p̄ntis sermonis: Quare v̄z miracula in tali missione diuinitus operata sunt?

Uerit a doctoribus circa tertiā partem ep̄le: Quot miracula v̄z in tali missione diuinitus operata sūt?

Et dicūt q̄ multa. Prīmū quozū est prophetice p̄nūciationis adimpletio. Nā hodie adimpletū est desiderium moysi Nume. xj. dicētis: Quis mihi det vt oēs prophetizent z det eis dñs spiritū sanctū? Et Dauid psal. ciiij. dicētis: Emitte spiritū tuū z creabunt: z renouabis faciem

terre. Et Johel. ij. Effundā de spū meo sup omnē carnē. Et Math. ij. Joannes baptista dixit: Ego bapti laui vos aqua: ille autē baptisabit vos spūsancto. Aliud miraculum est de celo spūsancto a p̄re z filio mis- sio. Un̄. j. Mc. j. ca. dicit: Euangeli- sauerunt vobis spūsancto misso de celo. Et Jo. xij. Cum venerit para- clytus quē ego mittā vobis a p̄re: a quibus v̄z spirat equaliter. Tertiū miraculū est huius missionis admi- ratio. Un̄ dicit Lucas: Stupebant aut oēs: v̄z viri religiosi: q̄ numerā- tur in textu: qui remanserant de ca- ptivitate salmanaſar regis: z regis caldeorum z antiochi propter filios genitos: z possessiones acquisitas.

Quartū miraculū est discipulorū locutio: quia varijs linguis loque- bantur magnalia dei. Et hoc quia dilexerūt deū: z seruauerūt eius mā data: vt dicit euangeliū hodiernuz Jo. xiiij. descriptum. Que nobis p̄ gratiā spūsancti facere cōcedat dñs Iesus Amen.

Dñica prima post penthecosten de virtute charitatis Sermo. xxviii.

Deus chari-

tas est. j. Jo. iij. ca. hec verba scribuntur. Pro exordio p̄ntis sermōis a docto: b̄ queritur: Utrū deus sit charitas: sicut dicit ap̄tus? Et dicit Nicolaus de lyra: q̄ charitas tripli- citer accipit̄ in scriptura. Primo vt dicat actū amandī z volendī. Et sic cōuenit toti trinitati. Et sic dicit nūc ap̄tus: Deus charitas est. Se- cūdo vt dicat ipsum amorē spiratū et formatū per talem actū. z sic solū

puenit spūsancto. Et isto modo accipit̄ ab Augu. xv. de tri. cū dicit Nec patris est solius: nec filij est so- lius: sed amboz. Ideo nob̄ vtriusq̄ insinuat charitatē. Tertio vt dicat habitū quēdā infusum a spūsancto ad sanctificandā mentē nostrā. Et hoc modo charitas dicit virtutem vnā de tribus virtutib̄ theologici- Et sic videt̄ accipere ap̄tus ad Ro. xv. ca. Charitas dei diffusa est i cor- dibus nostris per spūsanctū qui datus est nobis. xj. q. iij. Illud pla- ne. In hac ergo eplā pro ei⁹ decla- ratioe siue expositione tres questio- nes declarāde sunt. Prima est de diuine charitatis beneficio: ū exhibitione: Quot v̄z b̄nficia ex sua cha- ritate dñs contulit nobis? Alia est de diuine eēntie v̄sione: vtrū v̄z aliq̄s in hac v̄sa ex̄is possit deū videre? ibi: Deum nemo vidit vnq̄s. Ter- tia est de diuine charitatis cognitio- ne: vtrū v̄z sint aliqua signa per que cognoscat̄ a nobis diuinā charita- tem esse in nobis? ibi: In hoc.

Prima questio p̄ntis sermonis: Quot videlicet beneficia ex sua cha- ritate deus contulit nobis.

Uerit̄ a doctoribus circa primā partem eplē Quot beneficia ex sua charita- te dñs contulit nobis? Et dicit Nicola. de lyra: q̄ charitas vt est habitus infusus est prima virtus et primū donum: in quo oīa dona z bona dantur z largiunt̄. Mā cū nō possit dari posterius sine priorē: ex quo charitas est primū donū: oportet q̄ deus prius det suū amorē: quo dato: tūc alia dona nobis largiunt̄ Unde p̄ charitatē quā deus nobis

De virtute charitatis

plus dedit consecuti sumus quattuor beneficia. Primo ipsi filii dei in carnatione. Unde ad Gal. iij. paulus ait: Propter nimiam charitatem qua dilexit nos deus: filium suum misit in similitudinem carnis peccati. Secundo mortis liberatione. Unde Jo. ij. Translati sumus de morte ad vitam: quam diligimus fratres. Tertia peccatorum expiatione. Unde Lu. vij. Dimissa sunt ei peccata multa: quoniam dilexit multum. Extra de baptis. maiores. Quarto nostrorum inuicem dilectione. Unde Jo. xiiij. In hoc cognoscet homines quod estis mei discipuli: si dilectionem habueritis ad inuicem. De quibus oibus quattuor ait apostolus in prima parte epistolae dicens: In hoc apparuit charitas dei in nobis: quoniam filium suum unigenitum misit deus in mundum. ecce primum beneficium: ut viuamus per eum. ecce secundum. In hoc est charitas: non quasi nos dilexerimus deum: sed quoniam prior dilexit nos: et misit filium suum propitiationem pro peccatis nostris. ecce tertium. Charissimi: si deus dilexit nos: debemus inuicem diligere. ecce quartum. Sed de his satis.